[1496 03 09]

A dì 9 marzo, Piero Marzelo proveditor a Trani col castelan et fanti ivi zonse, et a dì 11 fece la intrada in la terra, et li fo consignà il dominio per domino Alovio di Casalnovo per nome dil re suo. Et dicto proveditor usoe benigne parole a li cittadini, et poi have *etiam* la rocha, *licet* el castelan regio non voleva darla se prima non havia da li cittadini ducati 90. *Tandem* fo conzo ditte cosse, et il castelan vi introe, et fo levato in la terra San Marco. *Etiam*, a dì 9 ditto, Priamo Contarini col castelan zonze a Brandiso. *Tamen*, non hebbe la consi-

gnatione di la terra per non esser zonto chi quella consignar dovesse, et dicto proveditor non dismantoe fino che non gli fo consignato la terra. Et l'arsil di Piero Soranzo, andava proveditor a Otranto, in quel zorno passò di Brandiso via, *unde* giudicavano a hore 22 zonze a Otranto.

Nel consejo di pregadi fo lecto una lettera dil vescovo di Turino. Scriveva a uno di Avogari da Brexa, et lo ringratiava de alcuni sparvieri li havia mandati a donar; li advisava come el roy di Franza era a Paris, et che sua moglie la reina, di Lion era andata a Paris a trovarlo, et che havia consultato col parlamento di la sua venuta in Italia, et concluso che 'l non dovesse vegnir questo anno, *maxime* havendo contra la potentia de venitiani.

El re Henrico de Angiltera se divulgava al tutto voler esser in la liga; ma pur manchava adatar certe cosse, et questo si intendeva per via di Roma; ma da Londra se aspectava lettere de Piero Contarini e Luca Valaresso erano sumandatarii di la Signoria nostra et dil ducha de Milano a questo effecto, come ho scripto di sopra.

Nota, come a Napoli, la ynfante chiamata Zuanna, fo figlia di re Ferando vechio et per conseguente neza dil re di Spagna et ameda di re Ferandino, di età di anni 26, per dispensation dil pontifice esso re Ferandino la tolse per moglie, acciò il re di Spagna più volonteroso fusse in suo aiuto. Et per Napoli si divulgava era gravida dil re, *tamen* le noze publice ancora non erano facte.

[81]

[1496 03 26]

A dì 26 marzo, nel consejo di pregadi, fo messo parte quasi per tutto il collegio et presa, che de *caetero* tutti li hebrei habitarano sotto il poter di la Signoria nostra debbi portar in cao bareta zalla, di ogni tempo, sì che il lhora cao sia coverto, sotto pena di ducati 50 per ogni volta che saranno trovadi. *Item*, che più niuno hebreo possi star né haver domicilio in questa terra se non zorni 15 in uno anno, et stati li dicti zorni 15, habino uno anno di contumacia a potervi venire, et se in questo anno saranno trovadi, siano condanati etc., et che per li incanti si fano in Rialto, per l'oficio di soraconsoli, di pegni de Mestre, non possi vegnir se non uno hebreo di quel bancho, né altri hebrei vi possi star né comprar al dicto incanto. *Item*, che impresteno a Mestre volendo et non più in questa terra, *licet* per altre parte non potevano prestare. Per la qual cosa, zudei sono in gran confusione. La qual parte fo publicata a dì 28 ditto in Rialto, et mandata a publicar in tutte le terre nostre. *Tamen*, non molto da poi, fo conzà che quelli teneva banco potesse starvi, perché *continue* accadevano qualcosa a li soraconsoli.

Ancora fo preso, che tutti quelli che havevano castelli e terre a livello de la Signoria nostra per l'ofizio di le raxon vechie, dette alivelation fusse tajade et anulade, et che di novo si dovesse alivelarle etc.

[1496 03 28]

A dì 28 ditto, fo el luni sancto, entrò la galea de Fiandra in questa terra, non senza la-

crime de molti, considerando che le do sue conserve erano rote, et tutti li homeni anegati, et niuno scapolati. Era capitano di la ditta Nicolò Malipiero, fo di messier Tomaso, el qual in Fiandra per il consejo di XII fo electo etc.

Item, in ditto zorno, a san Griguol, fo varada la nave di domino Hironimo Tiepolo e compagni, la qual se ingalonò et da poi andò in Fiandra, patron Polo Foscari, la qual nave era bellissima, di portada di bote 2500.

A Palermo in Sicilia era il morbo grande, et il viceré levò le trate di formenti, et a Venetia era pur carestia de formenti, et se Zacharia Dolfim e compagni proveditori a le biave non havessero facto con ogni diligentia le debite provisione di far vegnir biave, la terra molto haria patito.

In Cypro, come per lettere dil rezimento se intese, era grandissima cecità per non haver piovesto, *adeo* credevano perder tutte le biave, se Idio non feva piover questo mexe. Fevano ogni zorno processione, *tamen* nulla valleva; pur a la fine piovette.

Luchesi, praticando con monsignor d'Antreges, [82] fo quello dete la forteza di Pisa a' pisani e Serzana a' zenoesi, di haver Pietrasancta che fo soa et *alias* impegnata a' zenoesi per ducati 28 milia, et fiorentini la possedeva et ne le man di ditto francese era, et feceno pacto di darli ducati 14 milia, et ebbero dicto loco de Pietrasancta in l'oro mano, et vi mandono custodia. Et è da saper come se divulgava di una liga che si tramava contro fiorentini, zoè senesi, zenoesi, luchesi et pisani, che tutti sono comunità, la qual liga però si volleva recomandar a la liga grande. Ma per haver luchesi tolto Pietrasancta, zenoesi se adirono et messe ogni suo inzegno a voller recuperarla.

El pontifice voleva che 'l signor duca de Urbino, acordato con la liga, andasse adosso i luogi dil signor Virginio Orsini nel Patrimonio, per divertirlo dil reame, et di questa opinione era il re Ferandino. *Etiam* fo parlato che 'l rompesse a' fiorentini a Borgo San Sepulcro per divertir *etiam* il campo de' fiorentini d'adosso pisani, et far che 'l magnifico Zuane Bentivoy andasse a Pystoia, perché fiorentini erano col campo a Cassina et a Vico Pisano. Et cussì si stava su queste pratiche, et chi tirava et chi molava, maxime Milano. Ma la Signoria sempre andava dretamente.

A Milano, per lettere di Marco Dandolo doctor et cavalier oratore nostro, se intese come l'orator fiorentino si havia lamentato al ducha che li era stà tolto el duchà de Urbino, et che la risposta del ducha fo questa: *Domine orator*, horamai li vostri fiorentini non doverebeno esser più francesi, *ymo* esser con la liga a sradicarli de Italia, et con parole simile li rispose gajardamente.

Sichome ho scripto, monsignor di Beucher francese partì di Gaeta su le nave montate, havendo quella terra di molto haver spogliato, et capitò navicando a Saona mia 30 di Zenoa, et fo dicto zenoesi volleva armar per tuorli la preda di mano; ma lui, per andare più sicuro, dismantò a Saona con ditto haver, et have salvoconduto da' savonesi, e per terra

andò in Aste, et la sua nave andò di longo in Provenza a salvamento. Et in questi zorni fo divulgato come a Marseja el re si feva armata di 19 nave per mandar con zente in reame. *Tamen*, reverti (*sic*) in assà mancho numero.

Ancora, per lettere di Bologna, se intese haver il magnifico Johane da uno suo secretario venuto da Paris, come il re era in desacordo con il parlamento di Paris, perhò che non consentivano che per niente el venisse in Italia, et che, a dì 20 marzo, esso re si aspettava a Lion. Et poi se intese di Lion haver [83] mandato a Paris Zuan Giacomo di Traulzi, el fiul dil ducha di Ferara don Ferante, el signor Antonio Maria di San Severino et uno altro per veder di adatar quel parlamento, perché havia l'animo suo intento tutto a le cosse de Italia, né si poteva dementichar l'inzeria ricevuta da' nostri.

A Rimano, al signor Pandolfo soldato nostro, acciò el cavalchasse in reame, fo mandato Alvise Sagudino secretario; ma non potè operar *ita* che 'l cavalchasse, pur hessendo in quella oppinione che 'l temeva dil suo stato, et che manderia le zente: *tamen* non mandò.

Da Monopoli, havendo di sopra scripto di certa preda facta per stratioti, a hora, acciò la verità sia aperta, ho voluto qui poner la copia di la lettera scritta per Alvise Loredam proveditor nostro ivi da la Signoria nostra mandato, la qual è questa.

Copia di lettera dil proveditor di Monopoli, a la Signoria nostra mandata.

Serenissime princeps. Ho receputo lettere da li capi de stratioti, zoè da messier Zorzi Bochali, Pagomeno et Laschari, quali erano andati al guadagno. Questi corseno fino a Torremar dove preseno 1000 animali grossi, 200 cavalli, et nel suo ritorno forono aspectati a uno passo apresso Castellaneta da uno signor Zuane con cavali 100 et pedoni 100. Et per sorta di nostri, Laschari con 15 compagni combateno insieme et rupeno li inimici, ferito el signor Zuane di una lanza in la faza et de una maza de ferro in la testa, per modo che se tien el morirà. Morti 2 homeni d'arme, 6 presi et 15 cavali lizieri. Laschari tanto magnanimamente si ha portato, che tuti se ne maraveja. Ferito nel naso, ma non da conto, sì che, *gratia Dei*, tuti salvi sono con honor di la serenità vostra. Io tengo fra quatro zorni sarano qui. Poi questi, per sua bona sorte, se hanno a caso incontrà in 25 homeni d'arme francesi che andavano a Taranto, se dice, perché quelli de la terra erano in desacordo con quelli dil castello. Or questi homeni di arme fono presi, che non scampò salvo el signor Francesco con uno compagno. *Nec alia etc. Monopoli die 6^o martii 1496.* Questa nova zonze in questa terra a dì 22 marzo.